
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Quinta-feira •  24 de outubro de 2024 •  Ano VIII • Edição Nº 1337

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  G E O R G E  V I E I R A  G Ó I S

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE DESPORTO, TURISMO,  CULTURA E LAZER .................................................... 2
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 2

DECRETO (Nº 143/2024) ................................................................................... 2
DECRETO (Nº 144/2024) ................................................................................... 6



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1337

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESPORTO, TURISMO,  CULTURA E LAZER

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO (Nº 143/2024)

                        
  

 
              
 

 

 
 

GOVERNO DO TRABALHO 
Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . Telefones: (75) 

3627-2108/2136 

 
DECRETO Nº 143, DE  25 DE OUTUBRO DE 2024.  
 

Dispõe sobre a divulgação   da 
relação final  e homologação de 
inscritos no Edital de Chamamento 
Público Nº 001/2024 - Seleção de 
Projetos para Firmar Termo de 
Execução Cultural.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPEAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, em especial para atender as determinações da Política 
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB (Lei nº 14.399/2022), de 8 de 
julho de 2022- “Lei Aldir Blanc II”, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º  - Tornar público a relação final e homologação de inscritos no Edital de 
Chamamento Público Nº 001/2024 - Seleção de Projetos para Firmar Termo de 
Execução Cultural. 

 
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
PUBLIQUE-SE; 
REGISTRE-SE; 
CUMPRA-SE.  

 
Sapeaçu- BA, 25 de outubro de 2024. 

 

Gabinete do Prefeito  
 

Ramon de Sena Souza 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
André Velame Ribeiro 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO, CULTURA E LAZER 
 

 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1337

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                        
  

 
              
 

 

 
 

GOVERNO DO TRABALHO 
Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . Telefones: (75) 

3627-2108/2136 

 
 

 
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2024  

 SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL - RELAÇÃO FINAL E 
HOMOLOGAÇÃO DE INSCRITOS  

 

CATEGORIA A - R$: 5.000,00  

NOME DO GENTE | GRUPO OU 
COLETIVO CULTURAL  

 CPF | CNPJ  NOME DO PROJETO 

Albérico Martins de Souza 049.***.***-** Publicação e lançamento do livreto (vida e obra 
do mestre da literatura do recôncavo baiano) 
de Beco de 
Petim 

Antônio Carlos Silva da 
França 

024.***.***-** Forró Pé de Serra Chinelo Colado – 
Resgatando o pé de Serra em Sapeaçu. 

Antônio Carvalho Cunha 167.***.***-** Oficina de introdução à comunicação, rádio e 
propaganda. 

Antônio Coelho dos Santos 031.***.***-** Exposição a cultura esculpida na 
madeira: a arte de Toinho artesão de 
Sapeaçu. 

Andrea Tosta Santana 006.***.***-** Feira de Artesanato 

Carlos Eduardo Araújo 
Santos Júnior 

030.***.***-** Estúdio paratodos 

Creusa Maria Barbosa da 
Conceição 

384.***.***-** Artesanato: Bonecas de pano 

Cristiano Santana dos 
Santos 

041.***.***-** Artesanato e Seus Encantos 

Helissandra Santana 
Barbosa 

038.***.***-** Festa do Terreiro de Ogum de 
São Cosme e Damião 

Jonas Machado Torres 040.***.***-** Clipe da música capoeira na praia 

Jorge da Silva Conceição 457.***.***-** Festa de matriz afro indígena de boiadeiro 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1337

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                        
  

 
              
 

 

 
 

GOVERNO DO TRABALHO 
Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . Telefones: (75) 

3627-2108/2136 

no terreiro boiadeiro. 

José Joaquim da Silva Filho 893.***.***-** Propagando Arte 

José Valter Santana dos 
Santos 

959.***.***-** Oficina de sonorização e Montagem de eventos 

Luciene de Jesus Paixão 009.***.***-** Oficina de Customização 
(costurando identidades) 

Maria Eunice Aragão dos 
Santos 

005.***.***-** Samba de Roda e Brincadeiras 

Maria Lisboa da Silva 616.***.***-** Costura e Exposição 

Raildo Leite costa 045.***.***-** Raildo Costa e Banda - Ritmos do recôncavo 
Festa do aniversário de 
Sapeaçu 

Rafaela Lisboa da Silva 038.***.***-** Oficina de Artesanato 

Samuel da Silva Santos 060.***.***-** Banda Samuel San 

 

CATEGORIA B - R$: 6.705,12 

NOME DO GENTE | /GRUPO OU 
COLETIVO CULTURAL  

 CPF | CNPJ  NOME DO PROJETO 

Danilo Moreira Marques 036***.***-** Tornando Lixo em Arte 

José Isaías Costa Peixoto 511***.***-** Evidenciando a Cultura Cigana 

Marizete Fiuza 824***.***-** Artesanato é vida 

Paula Amália Anias 894***.***-** Videoclipe Animado Manoel e o 
Encanto Encantado Cordel 

Sueli Andrade Fiuza 048***.***-** Criando e Expondo 

 

CATEGORIA C - R$: 10.000,00 

NOME DO GENTE | /GRUPO OU 
COLETIVO CULTURAL  

 CPF | CNPJ  NOME DO PROJETO 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1337

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

                        
  

 
              
 

 

 
 

GOVERNO DO TRABALHO 
Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . Telefones: (75) 

3627-2108/2136 

Ana Maria de Souza 606.***.***-** Show minha terra 

Adriana Teixeira de Castro 024.***.***-** Cinema Itinerante Sape 

Cristiano da Silva 001.***.***-** A solidão do Artesão 

Elder Conceição dos Santos 069.***.***-** Locutor de rádio: uma 
função 
importante para 
uma sociedade 
humana. 

Edelzuite Sodré Ramos da 
Cruz 

56.***.***/****-52 Sapeaçu, Nossa Terra. 

Jailson Santana Melo 039.***.***-** Jailson Mello -Sapeaçu em 
Festa 

Leidnea Cirqueira Costa 511.***.***-** Bloco Puxando Fogo 

 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1337

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO (Nº 144/2024)

       

 
 

 
 

 
 

GOVERNO DO TRABALHO 
Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . Telefones: (75) 

3627-2108/2136 

 
DECRETO Nº 144, DE  25 DE OUTUBRO DE 2024.  

 

Dispõe sobre a divulgação da relação 
final e homologação de inscritos no 
Edital Padronizado Chamamento 
Público 002/2024 - Prêmio Cultura 
Viva.  
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAPEAÇU, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas 
atribuições legais, em especial para atender as determinações da Política 
Nacional Aldir Blanc de Fomento à Cultura - PNAB (Lei nº 14.399/2022), de 8 de 
julho de 2022- “Lei Aldir Blanc II”, 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º  - Tornar público a relação final e homologação de inscritos no Edital 
Padronizado Chamamento Público 002/2024 - Prêmio Cultura Viva.  

 
Art. 2º -  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 
 
PUBLIQUE-SE; 
REGISTRE-SE; 
CUMPRA-SE.  

 
Sapeaçu- BA, 25 de outubro de 2024. 

 

Gabinete do Prefeito  
 

Ramon de Sena Souza 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
André Velame Ribeiro 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES, TURISMO, CULTURA E LAZER 
 
 
 
 
 



Quinta-feira
24 de outubro de 2024
Ano VIII • Edição Nº 1337

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Sapeaçu - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / s a p e a c u . b a . g o v . b r /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

       

 
 

 
 

 
 

GOVERNO DO TRABALHO 
Prefeitura Municipal de Sapeaçu –CNPJ:13.696.257/0001-71, Praça da Bandeira, nº 176 – Centro . Telefones: (75) 

3627-2108/2136 

 
EDITAL PADRONIZADO  

CHAMAMENTO PÚBLICO 002/2024 - PRÊMIO CULTURA VIVA - RELAÇÃO FINAL E HOMOLOGAÇÃO DE INSCRITOS  

 

NOME DO GENTE | GRUPO OU 
COLETIVO CULTURAL  

 CPF | CNPJ  NOME DO PROJETO 

Alexsandro Anias Santos 634.***.***-** Terreiro Ogum do Cariri 

Àquila Benjamim da Silveira 078.***.***-** Oficina de Edição Audiovisual 

Cristiano Santana dos 
Santos 

05.***.***/****-75 Associação dos Moradores do 
Bairro Adelaide Menezes 

Dionísio de Jesus da Silva 540.***.***-** Movimento Cultural 

Damião Lopes de Jesus 10.***.***/****-32 Grupo de Escotismo e Guarda Mirim 
de Sapeaçu 

Hilton Rodrigues da Silva 016.***.***-** Samba Casa de Mainha 

José Isaias Costa Peixoto 511.***.***-** Mais – Movimento artístico de 
integração Cultural 

Maria Aparecida de Souza 
Lima 

015.***.***-** Terreiro Centro Giro de Caboclo 

Sideni Conceição do 
Nascimento 

004.***.***-** Grupo Raça de Capoeira 

 
 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE DESPORTO, TURISMO,  CULTURA E LAZER
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO (Nº 143/2024)
	DECRETO (Nº 144/2024)



		2024-10-24T03:55:23-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




